PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA
Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Assessoria Técnica Legislativa

LEI N° 6.692 DE 06 DE ABRIL DE 2017.
(Vereador: Arthur Machado Spindola)

Aut. N° 	//;.:
P.L. N°  OV/ -7

Publ.: '7)/OL( j.,01)

"Dispõe sobre a proibição da queima, soltura e manuseio
de fogos de artifício e artefatos pirotécnicos que causem
poluição sonora acima de 65 decibéis no município de
Indaiatuba, e dá outras providências".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte lei:

Art. 1°- Fica proibida a utilização de fogos de artifício e
artefatos pirotécnicos que causem poluição sonora como estouro e estampidos,
acima de 65 decibéis no município de Indaiatuba.

Parágrafo único — A proibição à qual se refere esse artigo
estende-se a todo o município, em recintos fechados e ambientes abertos, em
áreas públicas e locais privados.

Art. 2°- Os fogos de artifício e artefatos pirotécnicos que não
causem poluição sonora, considerando o limite de 65 decibéis podem ser
livremente utilizados.

Parágrafo único — Para classificação de poluição sonora,
serão consideradas as recomendações da NBR 10.151 e NBR 10.152, ou as
que lhe sucederem.

Art. 3°- Em caso de descumprimento desta Lei será aplicada
multa de 50 UFESP's (Unidade Fiscal do Estado de São Paulo), dobrada em
caso de reincidência.

Art. 4°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Indaiatuba, aos 06 de abril de 2017,
187° de elevação à categoria de freguesia.

NILSON ALCIDES GASPAR
PREFEITO

1'UbliCad0 na ASROSSOila Técnica 1 ogisln1iva. em 06 (1n abril de 2017

	Page 1